de procedimento classificatório de recursos financeiros que totalizam R$ 3.500.000,00
(três milhões e quinhentos mul reais) para utilização em até 24 (vinte e quatro) meses,
entre 1º de fevereiro de 2022 e 31 de janeiro de 2024,

assim como a concessão de 448 (quatrocentas e quarenta e oito) bolsas acadêmicas (de
20 horas semanais) para o desenvolvimento de ações de Extensão da UDESC, com
vigência de até 24 meses, entre 1º de fevereiro de 2022 e 31 de janeiro de 2022.

Além dos programas acima elencados também foi aprovado, na categoria permanente

[...]

Em 10 de junho de 2021, a Udesc lançou o edital do auxílio de inclusão digital para
acadêmicos de graduação.

Segundo o Programa de Auxílio Financeiro aos Estudantes em Situação de
Vulnerabilidade Socioeconômica (Prafe), o benefício terá valor de R$ 115,00 (cento e
quinze reais) mensais para ajudar alunos com dificuldades econômicas a contratar plano
de internet e participar das atividades não presenciais de graduação da universidade.

A Direção de Extensão, por meio de seu corpo técnico, foi a responsável pelas novas